
CITTÀ DI MONCALIERI

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE

DETERMINAZIONE N. 279 DEL 28/02/2019

OGGETTO: MANIFESTAZIONE INTERESSE SCORRIMENTO GRADUATORIE 
CONCORSUALI - PROFILO AGENTE DI POLIZIA LOCALE (CAT. C1)

- INDIVIDUAZIONE GRADUATORIE

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n° 241 del 21.06.2018 con la quale è stata  
prevista l’assunzione con decorrenza 01.01.2019 di n. 1 agente di polizia locale (Cat. C),  
mediante scorrimento di graduatoria di altri enti, in caso di esito infruttuoso delle procedure di 
mobilità volontaria ex art. 30 D.L.gs 165/2001 ed obbligatoria ex art. 34 bis D.L.gs 165/2001 
s.m.i.;

Richiamata inoltre la deliberazione della Giunta Comunale  n° 24 in data 30.01.2019 con la 
quale  è stata confermata l’assunzione dell’unità di personale suddetta nell’anno 2019 e si è 
stabilito  di ampliare il procedimento per l’assunzione di n. 4 ulteriori unità di personale nel 
profilo di Agente di Polizia Locale – Cat. C1 – in caso di esito infruttuoso del bando di 
mobilità e della comunicazione di cui all’art. 34 bis del D.L.gs 165/2001;

Richiamate le seguenti determinazioni dirigenziali
- n. 1741 del 28.08.2018 con la quale è stato approvato l’avviso di selezione di mobilità 
volontaria per la copertura di 5 posti di Agente di Polizia Locale  in organico, tra cui il posto 
di cui alla deliberazione G.C. 241/2018 sopra citata, 
- n. 1954 in data 01.10.2018 con la quale si dava atto dell’esito infruttuoso del procedimento 
di mobilità volontaria non essendo pervenute domande di partecipazione;
 -  n. 2050 del 11.10.2018 con la quale è stato approvato l’avviso  di manifestazione di 
interesse per la copertura mediante scorrimento di graduatorie concorsuali di altri Enti di 1 
posto di Agente di Polizia Locale (cat. C) a tempo indeterminato in organico;
- n. 92 in data 29.01.2019 con la quale si approvava l’elenco di 6 amministrazioni  del 
comparto Regioni – Autonomie Locali, aventi sede nella Regione Piemonte alle quali 
richiedere la disponibilità all’utilizzo delle graduatorie segnalate;
- n. 203 in  data 18.02.2019 con la quale è stata individuata la graduatoria del Comune di 
Bruino ai fini dello scorrimento per la copertura di un posto di Agente di Polizia Locale (Cat. C1), 
prevista con G.C. 241 del 21.06.2018;

Considerato che, in relazione agli ulteriori 4 posti di Agente di Polizia Locale (cat. C1) la cui 
copertura è stata prevista con G.C. n. 24 del 30.01.2019, con PEC  prot. 6344 in data 
30.01.2019 è stata trasmessa la comunicazione di cui all’art. 34 bis comma 1 D.Lgs. 
n.165/2001 alle competenti strutture regionali e al Dipartimento per la Funzione Pubblica e 
che il termine per comunicazione relativa ad assegnazione di personale da parte del 
Dipartimento della Funzione Pubblica scadrà il 30.03.2019;



Dato atto che, nelle more del procedimento di mobilità obbligatoria ex art. 34 bis comma 1 
D.L.gs 165/2001, si è ritenuto opportuno verificare l’eventuale disponibilità degli Enti con 
sede al di fuori della Regione Piemonte, di cui all’elenco approvato con D.D. n. 92 in data 
29.01.2019 e che pertanto, con note trasmesse a mezzo PEC in data 08.02.2019, è stato 
richiesto di esprimere la disponibilità all’utilizzo della propria graduatoria da parte del 
Comune di Moncalieri ai seguenti Enti: Comune di Pescopagano, Comune di Potenza, 
Comune di San Vito sullo Ionio, Comune di Taurianova, Comune di Vairano Patenora, 
Comune di Ravenna, Unione Comuni Bassa Reggiana, Comune di Roma, Comune di Genova, 
Comune di Ameglia, Comune di Crema, Comune di Cremona, Comune di Lecco, Comune di 
Cassina de' Pecchi, Comune di Milano, Comune di Rozzano, Comune di Porto S. Giorgio,  
Comune di Monte Sant'Angelo, Comune di Apricena, Comune di Alessano, Comune di 
Gallipoli, Comune di Taurisano, Comune di Taranto, Comune di Bari Sardo, Comune di 
Torpe', Comune di Castelfranco Veneto, Comune di Dorgali, Comune di Ortelle;

Dato atto altresì che, entro il termine fissato del 21.02.2019, sono pervenute dichiarazioni di 
disponibilità da parte di: Comune di Potenza, Comune di San Vito sullo Ionio, Comune di 
Taurianova, Comune di Ravenna, Comune di Ameglia, Comune di Apricena, Comune di 
Porto San Giorgio, Comune di Alessano, Comune di Gallipoli, Comune di Ortelle, Comune di 
Monte Sant’Angelo, Comune di Torpé, Comune di Pescopagano, Comune di Cremona, 
Comune di Lecco; 

Richiamato l’art. 34 – commi bis, ter e quater del vigente regolamento comunale per le 
selezioni e la costituzione del rapporto di impiego che prevede, in merito all’utilizzo di 
graduatorie concorsuali di altri Enti, i criteri di priorità da adottare per l’individuazione delle 
graduatorie da scorrere, trattandosi di più di un’assunzione;

Dato atto che è stata svolta l’istruttoria (allegato 1) per la collocazione in ordine di preferenza, 
sulla base dei criteri sopra citati, delle graduatorie da utilizzare per lo scorrimento finalizzato 
alla copertura di ulteriori 4 posti a tempo pieno ed indeterminato nel profilo di Agente di 
Polizia Locale (cat. C1);

Considerato che il Comune di Gallipoli, nel comunicare la propria disponibilità all’utilizzo 
della graduatoria da parte del Comune di Moncalieri, ha reso noto che avverso il 
provvedimento di approvazione della graduatoria in oggetto, in data 11.9.2017, pende 
giudizio dinanzi al TAR PUGLIA - Sez. Lecce - e che, di conseguenza, al fine di evitare il 
possibile contenzioso derivante dallo scorrimento della graduatoria, la stessa verrà 
eventualmente utilizzata dal Comune di Moncalieri solo qualora venisse accertata l’avvenuta 
decisione sul ricorso entro l’anno 2019. A tal fine verrà trasmessa apposita comunicazione al 
Comune di Gallipoli;

Dato atto che le assunzioni conseguenti al presente provvedimento saranno disposte, mediante 
scorrimento delle prime 4 graduatorie indicate nell’elenco allegato 1 (Comune di Lecco, 
Comune di San Vito sullo Ionio, Comune di Pescopagano, Comune di Taurianova) con 
successiva determinazione e subordinate all’approvazione del PEG 2019 ed alla mancata 
assegnazione di personale da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica entro il 
30.03.209, a seguito della comunicazione di cui all’art. 34 bis del D.L.gs 165/2001, trasmessa 
in data 30.01.2019;

Dato atto altresì che, nel caso di Enti che abbiano subordinato la possibilità di utilizzo della 
propria graduatoria alla sottoscrizione di apposita convenzione, anche comportante per il 
Comune di Moncalieri l’eventuale versamento di una quota a titolo di compartecipazione alla 



spesa per ciascun candidato assunto a tempo indeterminato, l’approvazione preventiva dello 
schema di convenzione sarà oggetto di apposita deliberazione da parte della Giunta 
Comunale;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 362 della legge di bilancio 2019, n. 145 del 30 
dicembre 2018 le graduatorie approvate dal 1 gennaio 2010 al 31 dicembre 2013 possono 
essere utilizzate esclusivamente nel rispetto delle seguenti condizioni:1) frequenza 
obbligatoria da parte dei soggetti inseriti nelle graduatorie di corsi di formazione e 
aggiornamento organizzati da ciascuna amministrazione, nel rispetto dei principi di 
trasparenza, pubblicita' ed economicita' e utilizzando le risorse disponibili a legislazione 
vigente; 2) superamento, da parte dei soggetti inseriti nelle graduatorie, di un apposito esame-
colloquio diretto a verificarne la perdurante idoneita' e che pertanto, con successivo atto della 
Giunta comunale, verranno delineate le modalità applicative della norma predetta

IL FUNZIONARIO INCARICATO DI P.O.

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 in data 27.02.2019 di approvazione 
del Bilancio di Previsione 2019/2021;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale in data 10.01.2019, n. 1 che autorizza il Peg 
provvisorio per l'esercizio 2019;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 12 del 10.01.2019 con la quale sono stati 
assegnati alla Dott.ssa Laura Grosso, Responsabile del Servizio Amministrazione del 
Personale, gli obiettivi di gestione del PEG provvisorio 2019;

Visti gli artt. 107,151 comma 4 e 183 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; gli artt. 4, comma 2, e 17 del D. Lgs. 30.03.2001 n. 
165, gli artt. 74 e 76 dello Statuto della Città di Moncalieri ed il Regolamento comunale di 
contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 105 del 29/09/2017;

Visto l’art. 183, commi 5-9 bis, del TUEL 267/2000, così come modificati e integrati dal 
D.lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Dato atto che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.L.vo 
18.8.2000, n° 267 e s.m.i.

D E T E R M I N A

1) Di approvare l’elenco (allegato 1) per la collocazione in ordine di preferenza, sulla base dei 
criteri  di cui all’art. 34 – commi bis, ter e quater del vigente regolamento comunale per le 
selezioni e la costituzione del rapporto di impiego, delle graduatorie da utilizzare per lo 
scorrimento finalizzato alla copertura di 4 posti a tempo pieno ed indeterminato nel profilo di 
Agente di Polizia Locale (cat. C1) di cui all’avviso di manifestazione di interesse del Comune 
di Moncalieri approvato con D.D. n. 2050 del 11.10.2018.

2) Di dare atto che le assunzioni conseguenti al presente provvedimento saranno disposte, 
mediante scorrimento delle prime 4 graduatorie indicate nell’elenco allegato 1 (Comune di 
Lecco, Comune di San Vito sullo Ionio, Comune di Pescopagano, Comune di Taurianova) 
con successiva determinazione e subordinate all’approvazione del PEG 2019 ed alla mancata 
assegnazione di personale da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica entro il 



30.03.209, a seguito della comunicazione di cui all’art. 34 bis del D.L.gs 165/2001, trasmessa 
in data 30.01.2019.

3) Di dare atto che, nel caso di Enti che abbiano subordinato la possibilità di utilizzo della 
propria graduatoria alla sottoscrizione di apposita convenzione, anche comportante per il 
Comune di Moncalieri l’eventuale versamento di una quota a titolo di compartecipazione alla 
spesa per ciascun candidato assunto a tempo indeterminato, l’approvazione preventiva dello 
schema di convenzione sarà oggetto di apposita deliberazione da parte della Giunta 
Comunale.

4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 362 della legge di bilancio 2019, n. 145 del 30 
dicembre 2018 le graduatorie approvate dal 1 gennaio 2010 al 31 dicembre 2013 possono 
essere utilizzate esclusivamente nel rispetto delle condizioni ivi previste e che pertanto, con 
successivo atto della Giunta comunale, verranno delineate le modalità applicative della norma 
predetta; 

5) Di dare atto che la graduatoria del Comune di Gallipoli, approvata in data 11.9.2017, 
avverso la quale pende giudizio dinanzi al TAR PUGLIA - Sez. Lecce - verrà eventualmente 
utilizzata dal Comune di Moncalieri solo qualora venisse accertata l’avvenuta decisione sul 
ricorso entro l’anno 2019. A tal fine verrà trasmessa apposita comunicazione al Comune di 
Gallipoli.

Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.L.vo 
18.8.2000 n. 267 s.m.i.

Il Responsabile di Servizio
LAURA GROSSO / INFOCERT SPA

(firmato digitalmente)



ALLEGATO 1

ENTE 
PROVINCIA / CITTA' 

METROPOLIT.
REGIONE COMPARTO

DATA 

APPROVAZIONE 

GRADUATORIA

POSIZIONE DELL'IDONEO CHE 

HA MANIFESTATO INTERESSE 

RISPETTO AD ALTRI IDONEI 

DELLA STESSA GRADUATORIA

1° IDONEO DIPENDENTE DEL 

COMUNE DI MONCALIERI
DATA DI NASCITA 1° IDONEO NOTE

1 COMUNE DI LECCO LECCO LOMBARDIA EELL 22/01/2018 1 == 12/09/81
La disponibilità della graduatoria è condizionata alla stipulazione di 

convenzione e al  versamento di un contributo pari a €. 300,00

2 COMUNE DI SAN VITO SULLO IONIO CATANZARO CALABRIA EELL 09/03/2012 1 == 01/02/81

3 COMUNE DI PESCOPAGANO POTENZA BASILICATA EELL 15/12/2010 3 ==

4 COMUNE DI TAURIANOVA REGGIO CALABRIA CALABRIA EELL 30/04/2015 4 == 16/03/81

5 COMUNE DI ORTELLE LECCE PUGLIA EELL 29/12/2010 4 == 21/08/79

6 COMUNE DI AMEGLIA LA SPEZIA LIGURIA EELL 30/12/2017 4 == 27/02/72

7 COMUNE DI MONTE SANT'ANGELO FOGGIA PUGLIA EELL 24/05/2016 5 ==

8 COMUNE DI POTENZA POTENZA BASILICATA EELL 31/10/2012 6 ==

9 COMUNE DI APRICENA FOGGIA PUGLIA EELL 13/12/2016 7 ==

10 COMUNE DI TORPE' NUORO SARDEGNA EELL 04/10/2017 9 == 28/08/82

11 COMUNE DI ALESSANO LECCE PUGLIA EELL 20/03/2018 9 == 24/06/80

12 COMUNE DI CREMONA CREMONA LOMBARDIA EELL 02/08/2018 15 ==
La disponibilità della graduatoria è condizionata alla stipulazione di 

convenzione e al  versamento di un contributo pari a €. 400,00

13 COMUNE DI PORTO SAN GIORGIO FERMO MARCHE EELL 05/06/2014 29 ==

14 COMUNE DI RAVENNA RAVENNA EMILIA ROMAGNA EELL 16/01/2018 94 ==

COMUNE DI GALLIPOLI LECCE PUGLIA EELL 11/09/2017 16 ==

Avverso il provvedimento di approvazione della graduatoria in oggetto, 

indata 11.7.2017, pende giudizio dinanzi al TAR PUGLIA - SEZ. Lecce e 

pertanto la grduatoria sarà utilizzata esclusivamente nel caso in cui, nel corso 

dell'anno 2019, venisse definito il giudizio amministrativo in corso


	det_00279_28-02-2019
	det_00279_28-02-2019_ allegato 1

